UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ HOẰNG HỢP     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND                   Hoằng Hợp, ngày         tháng         năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác dân vận Chính quyền năm 2024

1. Các văn bản của Chính quyền về công tác dân vận Chính quyền thực

hiện Quy chế dân chủ.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Ban dân vận, UBND

xã đã ban hành các văn bản sau:

Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/01/2024 về thực hiện công tác dân vận

năm 2024; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 08/01/2024 về thực hiện Quy chế

thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã Hoằng Hợp năm 2024; Quyết

định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 về việc ban hành Quy chế thực hiện

dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Hoằng Hợp;

2. Kết quả các nội dung cụ thể công khai theo Luật dân chủ ở cơ sở:

Căn cứ Luật dân chủ ở cơ sở, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-

UBND ngày 25/01/2024 về tổ chức công khai thực hiện những nội dung dân bàn,

quyết định trực tiếp trên địa bàn xã; Kế hoạch 23/KH-UBND ngày 25/01/2024 về

tổ chức công khai thực hiện những nội dung dân bàn, quyết định  và tham gia ý

kiến. Công văn số 43/UBND-VP ngày 17/5/2024 về việc xin ý kiến đóng góp vào

dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Hoằng Hợp; Thông báo số 40/TB-UBND

ngày 28/6/2024 về việc niêm yết ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên

địa bàn xã Hoằng Hợp;

Nội dung văn bản được triển khai tại các hội nghị của UBND xã, đồng thời

được niêm yết tại Trụ sở UBND xã; Cổng thông tin điện tử; Đài truyền thanh và

tại nhà văn hoá của các thôn trên địa bàn xã.

Kết quả triển khai nhân dân trên địa bàn xã đều thống nhất với dự thảo các

văn bản và góp ý vào những tồn tại, hạn chế để hoàn thiện hơn trong thời gian tới.

3. Kết quả thực hiện công tác CCHC, tiếp dân, đối thoại với nhân dân:

-  Kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2024 cụ thể như sau:

Tổng số thủ tục hành chính: 205 thủ tục ở 42 lĩnh vực;

Số TTHC thực hiện theo cơ chế 1 cửa: 129 thủ tục.

2

Số TTHC thực hiện liên thông cùng cấp: 02 thủ tục.

Số TTHC thực hiện liên thông giữa các cấp chính quyền: 76 thủ tục.

Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 908 hồ sơ.

Số TTHC giải quyết trực tuyến: 856 hồ sơ.

Số TTHC giải quyết trực tiếp: 52 hồ sơ.

Số TTHC giải quyết qua BCCI: 0 hồ sơ.

Các hồ sơ TTHC được tiếp nhận và xử lý trực tuyến mức độ 3, 4  dịch vụ

công trực tuyến một ph n và toàn tr nh  và tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC

qua dịch vụ bưu chính công ích. Duy tr  và thực hiện 146 dịch vụ công trực tuyến

một ph n và 54 dịch vụ công trực tuyến toàn tr nh; tất cả dịch vụ công đã được nhập

đường link trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, được công khai và kết nối với Cổng

dịch vụ công của tỉnh.

- Công tác tiếp dân được cán bộ, công chức thực hiện nghiêm t c và có hiệu

quả, đ ng quy định.

Tổng số lượt người đến khiếu nại, tố cáo là: 0

Số lượt đến phản ánh kiến nghị, phản ánh là: 30 lượt.

Trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp dân: 19 lượt; Cán bộ tiếp dân: 11 lượt

Số cuộc đông người, phức tạp: không.

- Công tác đối thoại với nhân dân:

Thực hiện vào hướng dẫn của cấp trên UBND xã đã ban hành Kế hoạch số
94/KH-UBND ngày 11/9/2024  về tổ chức hội nghị, đối thoại chính sách pháp luật,
lắng nghe ý kiến của nhân dân năm 2024.

 Công tác đối thoại của người đứng đ u cấp uỷ chính quyền với nhân dân
được thực hiện tốt, đ ng quy định; Tại hội nghị đối thoại với nhân dân Lãnh đạo địa
phương đã trả lời các ý kiến, nguyện vọng mà nhân dân quan tâm; trên cơ sở đó
kiểm tra và giải quyết đối với những ý kiến đang là điểm nóng, bức xúc trong nhân
dân, tạo niềm tin cho nhân dân.

4. Kết quả thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện, vì nhân dân
phục vụ”.

Công tác triển khai thực hiện mô h nh “Chính quyền thân thiện, v  Nhân dân

phục vụ” được gắn với nhiệm vụ đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện

nghiêm câu khẩu hiệu “5 biết” “3 không” 4 thể hiện”, rà soát, bổ sung và niêm yết

bảng Nội quy, quy định, các biểu mẫu, thủ tục hành chính, các khoản phí, lệ phí tại

bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Bố trí phòng tiếp dân và bộ phận tiếp nhận, trả

kết quả có đ y đủ trang thiết bị khoa học, gọn gàng.

3

Gửi thư ch c mừng khi gia đ nh công dân có tin vui sinh thêm thành viên

mới, kết hôn là 148 thư; gửi thư chia buồn khi gia đ nh có người chết: 74 thư, gửi

thư xin lỗi khi công chức tiếp nhận để sảy ra t nh trạng trễ hẹn: 4 thư và gửi thư

cảm ơn khi được công dân đóng góp ý kiến: 25 thư.

Sau thời gian thực hiện đã tạo sự chuyển biến tích cực, trách nhiệm trong

nhận thức, hành động của Cấp ủy, Chính quyền, cơ quan nhà nước; đổi mới nội

dung, phương thức thực hiện công tác dân vận, đặc biệt là công tác dân vận của

Chính quyền; nâng cao ý thức công vụ và phong cách phục vụ nhân dân của đội

ngũ cán bộ, công chức. Các tiêu chí cơ bản về “Chính quyền thân thiện, v  nhân

dân phục vụ” đã được Đảng ủy, UBND xã ch  trọng thực hiện từ nhiều năm nay,

nhất là trong cải cách hành chính, giải quyết các TTHC cho cơ quan, doanh nghiệp

và nhân dân trên địa bàn xã. Công tác triển khai mô h nh khá thuận lợi và nhận

được sự đồng thuận cao của nhân dân. Cho đến thời điểm này, các bước triển khai

thực hiện mô h nh đều bảo đảm theo đ ng kế hoạch đề ra và đem lại hiệu quả

bước đ u rất thiết thực.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm:

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, việc thực hiện quy chế dân
chủ, công tác dân vận chính quyền có những chuyển biến tích cực, nhận thức của
cán bộ, đảng viên, công chức ngày càng được nâng lên; ý thức trách nhiệm phục
vụ và vận động nhân dân tham gia xây dựng chính quyền có chuyển biến. Công
tác dân vận chính quyền triển khai đồng bộ trên các lĩnh vực, đã ch  trọng đến các
mặt liên quan trực tiếp đến lợỉ ích của Nhân dân, xây dựng bộ máy chính quyền đủ
năng lực, hiệu quả; cải cách hành chính ngày càng "g n dân", phát huy dân chủ và
quyền làm chủ của Nhân dân. Hoạt động phối hợp giữa các cấp chính quyền với
Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ngày càng chặt chẽ trong thực hiện các phong
trào thi đua. các cuộc vận động góp ph n xây dựng sự đồng thuận xã hội.

 Cán bộ, công chức có tư tưởng ổn định, thực hiện tốt công tác được giao.
Mỗi cán bộ, công chức luôn gương mẫu, có lối ống lành mạnh, tác phong gọn
gàng, thực hành tiết kiệm. Luôn tự học tập để nâng cao tr nh độ chuyên môn
nghiệp vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác dự báo, nắm bắt tư tưởng, dư luận Nhân dân có l c, có nơi chưa kịp
thời. Một số cơ sở chưa coi trọng công tác dân vận, công tác tuyên truyền thực
hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tiến hành chưa thường xuyên. Một bộ phận cán bộ,
công chức thiếu ý thức trách nhiệm trông việc giải quyết công việc cho dân. Công
tác chỉ đạo, phối hợp triên khai phong trào thi đua chưa đồng bộ; công tác sơ, tổng
kết mô h nh, điển h nh của một số đoàn thể  còn mang tính h nh thức, mô h nh,
gương điển h nh chưa được nhân rộng.

3. Nguyên nhân

 Việc thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ở một số cơ sở

4

mang tính h nh thức, hiệu quả chưa cao; việc tổ chức quán triệt phổ biên chỉ thị,
pháp lệnh, nghị định chưa thật sự sâu rộng, chưa tạo được sự chuyển biến mạnh
mẽ trong cán bộ, đảng viên và qu n ch ng nhân dân.

Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền,
vận động nhân dân thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở chưa cụ thể, rõ nét; công tác
phối, kết hợp chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

Phong trào thi đua được phát động nhưng hiệu quả chưa cao, chưa tập hợp,
đoàn kết rộng rãi qu n ch ng nhân dân tham gia. Ý thức làm chủ của một bộ phận
Nhân dân chưa cao, nhất là việc tham gia sinh hoạt, hội họp ở khu dân cư.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của
Nhà nước về công tác dân vận, “Dân vận của chính quyền”.

2. Đẩy mạnh việc tổ chức học tập, quán triệt, giáo dục cán bộ, đảng viên, công
chức về quan điểm công tác dân vận của Đảng, Nhà nước như Chỉ thị số 33/CT-
TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường và đổi mới
công tác dân vận của cơ quan Nhà nước, cơ quan các cấp trong t nh h nh mới;
Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành
Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số
172/KH-UBND ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai thi
hành Luật thực hiện dân chủ trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Kế hoạch số 123/KH-
UBND ngày 30/6/2023 của UBND huyện Hoằng Hoá về việc triển khai thi hành
Luật thực hiện dân chủ trên địa bàn huyện Hoằng Hoá.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, trách nhiệm của
chính quyền các cấp, người đứng đ u đơn vị trong tố chức quán triệt học tập, nâng
cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, và qu n ch ng nhân dân đối với
việc xây dựng và thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ
sở.

3. Tiếp tục củng cố kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo
thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ.

4. Gắn việc thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ sở
với trách nhiệm của người đứng đ u được phân công phụ trách đơn vị, địa
phương. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế, quy định của cơ quan,
đơn vị cho phù hợp với quy định của pháp luật.

5. Đấy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động tại
bộ phận một cửa, một cửa liên thông, nâng cao ý thức phục vụ Nhân dân; công
khai minh bạch các thủ tục hành chính, các quy định về chế độ chính sách liên
quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân.

6. Tập trung thực hiện các giải pháp tạo điều kiện cho Nhân dân phát triển
kinh tế - xã hội, phát huy quyền làm chủ của Nhân cân, đẩy mạnh các phong trào
thi đua yêu nước, thi đua “dân vận khéo”, nhất là trong xây dựng nông thôn mới,
đô thị văn minh; chủ động giải quyết các nhu c u bức thiết trong đời sống Nhân

5

dân; đấy mạnh các giải pháp nhằm đảm bảo ẩn nính trật tự, thực hiện có hiệu quả
chính sách dân tộc, tôn giáo.

7. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục củng
cố, phát huy khối đại đoàn kết, phát huy vai trò Mặt trận Tố quốc, các tố chức
chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, xây dựng
chính quyền; tham gia giữ g n trật tự an toàn xã hội; phòng chống tham nhũng,
lãng phí, xây dụng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

8. Tăng cường công tác kiếm tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền,
quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức sơ kết, tổng kết công tác dân vận chính quyền,
quy chế dân chủ ở cơ sở; kịp thời động viên khen thưởng các tập thế, cá nhân thực
hiện tốt; đồng thời có biện pháp chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị, địa phương thực
hiện chưa nghiêm.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm
2024. Mục tiêu nhiệm vụ năm 2025. UBND xã báo cáo Đảng uỷ Đảng uỷ theo quy
định./.

Nơi nhận:                                                                          CHỦ TỊCH
- T.Trực Đảng ủy, HĐND xã  b/c ;
- Các bộ, công chức  t/h ;
- Lưu: VT.

                     Lê Văn Phượng

		2024-11-16T16:41:21+0700

		2024-11-18T08:26:40+0700

		2024-11-18T21:51:39+0700

		2024-11-18T21:52:10+0700

		2024-11-18T21:53:18+0700